SOLICITAÇÃO DE ALTERAÇÃO DO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES – PAC

Ao: Exmo. Sr. Alexandre Feletti

MD. Presidente da Câmara Municipal
Venda Nova do Imigrante – ES

Assunto: Solicitação de alteração do Plano Anual de Contratações.

Senhor Presidente,

Considerando a necessidade de adequação do Plano Anual de Contratações –
PAC do exercício de 2025, venho por meio desta solicitar a
alteração/inclusão/exclusão dos itens abaixo:

Descrição do
Objeto

Categoria
Equipame
nto/materi
ais/serviç

os

Valor Total
Estimado Ano

Grau de
Priorida

de
baixa/mé
dia/alta

Inclusão/Alteração/Exclu
são

Previsão de
Início de

Contrataçõe
s

Implantação,
treinamento,

licença de uso,
suporte,

hospedagem
do Portal da
CMVNI (e

compilação de
atos)

Serviços R$200.000,00 Alta Alteração Agosto de
2025

Contratação de
empresa

especializada
para análise,

revisão,
atualização e
elaboração de

projetos da
sede da
Câmara

Municipal de
Venda Nova do

Imigrante

Serviços R$98.000,00 Alta Inclusão Agosto de
2025

 Contratação
de serviços

técnicos
especializados

para
Assessoria e

Serviços R$84.000,00 Alta Inclusão Maio de
2025

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Consultoria
Administrativa,
com o objetivo

de prestar
suporte técnico
aos servidores

da Câmara
Municipal de

Venda Nova do
Imigrante-ES

 Aquisição de

10 (dez)
aparelhos de

ares
condicionados,

com a
finalidade de
atender às

necessidades
do Legislativo

Municipal

Equipame
nto

R$ 60.000,00 Média Inclusão Agosto de
2025

Segunda etapa
da continuação

da obra da
CMVNI

Serviços R$2.000.000,00 Alta Inclusão Setembro de
2025

Justificativa

A presente alteração no Plano Anual de Contratações justifica-se pela

necessidade de inclusão de demandas que não haviam sido previstas no

planejamento inicial. Durante o exercício, surgiram situações supervenientes e

necessidades administrativas que demandam novas contratações de bens e

serviços, visando garantir a continuidade das atividades da instituição e o

atendimento adequado às demandas da população.

Tais necessidades não puderam ser antecipadas no momento da elaboração do

PAC, seja em razão de mudanças nas prioridades administrativas, adequações a

exigências legais, aumento da demanda por determinados serviços, ou ainda pela

ocorrência de situações imprevistas que exigem respostas imediatas.

Assim, a presente alteração busca assegurar a eficiência da gestão pública, a

economicidade das contratações e a conformidade com os princípios da

administração pública, ajustando o planejamento às demandas reais do exercício

em curso.

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Diante do exposto, solicito a apreciação e aprovação da presente alteração no

PAC vigente.

Venda Nova do Imigrante – ES, 26 de Agosto de 2025.

Marco Antonio Grillo

Diretor Geral

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310030003400330032003A005000

Assinado eletronicamente por Marco Grillo em 26/08/2025 13:51

Checksum: 8170DE81FB4719CF1C11019D314A66A03CCED7164BA254230C99D8B2A7FD15C9